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Rozdział I

POJĘCIE I ZAKRES KRYMINALISTYKI

Współczesne warunki walki z przestępczością wymagają stałego poszerzania 
znajomości metod działania sprawców, doskonalenia metod ścigania karnego oraz 
wyprzedzania akcji przestępnej przez bezpośrednie zapobieganie czynom naru-
szającym porządek prawny. Łącznie więc metody przestępne, śledcze i profi lak-
tyczne tworzą zamknięty system kryminalistyki. To uszeregowanie nie wydaje się 
przypadkowe. Dopiero bowiem znajomość metod przestępnych, która jest m.in. 
nieodzownym czynnikiem efektywności ścigania karnego, pozwala na rozwinięcie 
racjonalnego programu profi laktyki.

Na poziomie naukowym uważamy kryminalistykę przede wszystkim za meta-
naukę wszystkich nauk sądowych, na poziomie dydaktycznym – za wstęp do nauk 
sądowych1.

Niewątpliwie osiągnięcia wielu nauk znajdują zastosowanie w walce z prze-
stępczością, ale kryminalistyka jest właśnie tą dziedziną wiedzy, która nie recy-
puje w sposób mechaniczny metod badawczych wypracowanych przez inne nauki, 
lecz twórczo adaptuje je do swoich celów. Dla przykładu można wymienić badania 
niewidocznych śladów w promieniach ultrafi oletu lub podczerwieni, spektrografi ę 
czy rentgenografi ę. Ponadto kryminalistyka opracowuje włas ne metody (np. dak-
tyloskopię, psychologiczne zasady zbierania i oceny osobowego materiału dowo-
dowego) lub inicjuje podjęcie badań, których celem jest wykorzystanie wyników 
różnych nauk do zwiększenia efektywności ścigania karnego2.

Niesłuszna jest zatem, obliczona chyba na tani efekt publicystyczny, uwaga 
Ch.E. O’Hary i J.W. Osterburga, że: „kryminalistyka jest pasożytniczą dziedziną 
wiedzy” (parasitical branch of knowledge)3.

Warto poświęcić nieco uwagi tym autorom, którzy sprowadzają zakres krymina-
listyki do zastosowania nauk fi zycznych i chemicznych w dziedzinie walki z prze-
stępczością (np. J. Grant, P.L. Kirk, R.T. Turner). Autorzy anglojęzyczni wyrażają 
również pogląd, że termin „kryminalistyka” obejmuje badanie śladów przestępstw 

1 J. Widacki (red.), Kryminalistyka, Warszawa 2016, s. 7.
2 Ważnym źródłem informacji jest Polska Bibliografi a Kryminalistyczna. Wydawcą Bibliografi i jest 

Polskie Towarzystwo Kryminalistyczne.
3 Ch.E. O’Hara, J.W. Osterburg, An Introduction to Criminalistics. The Application of the Physical 

Sciences to the Detection of Crime, New York 1972, s. XI.
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w laboratorium. Podobne podejście reprezentuje R. Saferstein4. W takim sformu-
łowaniu – choć w moim przekonaniu błędnym – tkwi swoiste uznanie samodziel-
ności tej nauki, ponieważ nawet same procesy „zastosowania” zakładają specyfi kę 
przedmiotu, jego znajomość oraz wybór metod badawczych. Można przypuszczać, 
że o pominięciu całej bogatej problematyki przedmiotu kryminalistyki, a w szcze-
gólności dominujących w niej zagadnień taktyki, zadecydował rodzaj specjalizacji 
naukowej tych autorów.

Każda nauka rozumiana jako suma sprawdzonych eksperymentalnie informacji, 
które pozwalają na sformułowanie przedmiotu badań i wykrycie praw rządzących 
zjawiskami, bierze swój początek w indukcji, lecz na niej nie może się kończyć. Bez-
przedmiotowe bowiem byłoby tworzenie praw, z których nie płynęłyby dedukcyjne 
wnioski dla ogółu zjawisk lub pewnej ich grupy.

Nie ulega wątpliwości, że zakres kryminalistyki sprowadza się do zagadnień 
związanych ze ściganiem karnym i zapobieganiem przestępstwu. W związku 
z tymi zadaniami kryminalistyka stosuje – podobnie jak inne nauki – metody za-
równo indukcji, jak i dedukcji. Poznanie na przykład metod działania przestępnego 
następuje w drodze badań empirycznych, natomiast wiele założeń taktyki śledczej 
jest już wynikiem stwierdzonych prawidłowości, a więc procesu rozumowania de-
dukcyjnego.

Kryminalistyka korzysta pomocniczo z osiągnięć innych nauk, co obserwuje 
się w różnych dziedzinach. Metody statystyczne np. znajdują zastosowanie w eko-
nomii, socjologii, psychologii, a nawet medycynie. Ten fakt jednak bynajmniej nie 
osłabia samodzielności wymienionych nauk.

Ogólny postęp w dziedzinie nauk technicznych i przyrodniczych wywiera duży 
wpływ na kształtowanie się nowych możliwości badawczych w zakresie krymina-
listyki. Elektroniczne maszyny cyfrowe otwierają szerokie perspektywy dla efek-
tywniejszego działania służby informacyjno-rozpoznawczej. Maszyna cyfrowa jest 
dziełem elektronika, ale zastosowanie jej do celów służby śledczej wymaga zapro-
gramowania odpowiednich informacji przez kryminalistyków.

Kryminalistyka jako nauka jest stosunkowo młoda (powstała w XIX w.), ale dla-
tego może i powinna recypować najnowocześniejsze metody nauk technicznych 
i przyrodniczych. Z tego też względu na kryminalistykach ciąży obowiązek szyb-
kiej adaptacji osiągnięć tych nauk dla celów rozwoju reprezentowanej przez nich 
dyscypliny.

W literaturze fachowej często wymienia się jako równorzędne okreś lenia „tak-
tyka” i „technika” z przymiotnikami „śledcza” oraz „przestępna”. Wymaga zatem 
na wstępie podkreś lenia fakt, iż taktyka – chociaż w poważnym stopniu uwarun-
kowana jest możliwościami technicznymi – spełnia rolę nadrzędną w stosunku do 
nauki. Właśnie taktyka – wbrew mylącej terminologii – rozumiana jako ogólny plan 
i raczej strategia działania decyduje o wyborze konkretnych środków technicznych, 
które mają się przyczynić do realizacji założonego celu fi nalnego. Ostatecznym 
celem taktyki śledczej jest wykrycie sprawcy, m.in. dzięki zastosowaniu odpowied-
nich metod technicznych, i przedstawienie sądowi ujawnionych i zabezpieczonych 
środków dowodowych. Taktyka opracowuje podstawowe założenia i zasady krymi-
nalistyki, które są realizowane m.in. dzięki odpowiednim środkom technicznym.

4 R. Saferstein, Criminalistics. An Introduction to Forensic Science, Boston i in. 2015, s. 23.
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W świetle powyższego wywodu zrozumiały jest fakt nadrzędnego usytuowania 
taktyki śledczej wobec techniki śledczej, chociaż nadrzędności tej nie należy ro-
zumieć jako bezwyjątkowej. W niektórych przypadkach właśnie technika śledcza 
– z wszelkimi możliwościami oraz ograniczeniami – może determinować do pew-
nego stopnia wybór okreś lonej taktyki. Mówiąc zatem o bezsprzecznie nadrzędnej 
funkcji taktyki śledczej wobec techniki, należałoby jednocześnie podkreś lać inte-
rakcyjny dwukierunkowy charakter powiązań istniejący między obydwoma obsza-
rami problemowymi.

Odrębną kwestię, dość szeroko poruszaną w literaturze przedmiotu, stanowi 
zagadnienie wyboru taktyki śledztwa. O ile można przyjąć, iż wybór odpowied-
niej techniki śledczej uwarunkowany jest w dużym stopniu zdecydowaniem się na 
okreś loną taktykę, o tyle kryteria doboru samej taktyki śledczej nie są wystarczająco 
jasno sprecyzowane. To bardzo istotne zagadnienie – zarówno z punktu widzenia 
teorii, jak i praktyki kryminalistycznej – jest niewątpliwie problemem o charak-
terze metodologicznym i na tej właśnie płaszczyźnie powinno być rozpatrywane.

Wydaje się, że istnieją dwa możliwe sposoby podejścia do kwestii wyjaśnienia 
kryteriów wyboru okreś lonej taktyki śledczej. Po pierwsze, można przyjąć, iż re-
guły dotyczące wyboru czy też selekcji optymalnej taktyki śledczej zawierają się 
w obrębie wiedzy o samej taktyce śledczej. W takim przypadku wiedza o regułach 
wyboru stanowiłaby swojego rodzaju „metanaukę” o taktyce śledczej, obejmującą 
wiedzę o prawidłowościach, zasadach i metodach doboru właś ciwej taktyki przy 
uwzględnieniu wszystkich dostępnych cech sytuacyjnych analizowanego – w toku 
postępowania dowodowego – zdarzenia.

Drugim możliwym wyjściem jest usytuowanie wiedzy dotyczącej zjawisk zwią-
zanych z wyborem okreś lonej taktyki śledczej poza wiedzą o samych taktykach. 
W takiej sytuacji mielibyśmy do czynienia z powstaniem odrębnego działu proble-
mowego w obrębie kwestii procedury śledczej, który można by okreś lić mianem 
metodyki śledztwa5. Zajmowałby on w stosunku do taktyki śledztwa pozycję nad-
rzędną w tym sensie, iż wiedza w nim zawarta decydowałaby o wyborze konkretnej 
taktyki śledztwa i o wszelkich konsekwencjach związanych z takim wyborem.

Metodyka śledztwa obejmowałaby zatem bardzo szeroki zakres wiedzy ogólnej 
oraz system uniwersalnych reguł i operacji myślowych odnoszących się do czynności 
podejmowania decyzji. Takie ujęcie obszaru problemowego metodyki śledztwa jest 
bliskie współczesnym poglądom na przedmiot i zadania kryminalistyki. Przed-
miotem badania kryminalistyki są natomiast wzajemne związki i oddziaływania 
obiektów materialnych oraz wzajemne oddziaływania i stosunki ludzi.

W literaturze amerykańskiej uważa się, że kryminalistyka to zastosowanie 
wielu dyscyplin naukowych w jednym – wspólnie zorganizowanym, podporząd-
kowanym regułom dowodzenia – ciągu czynności, ukierunkowanym na ustalenie 
niewinności lub winy oskarżonego6.

Metodyka śledztwa obejmowałaby więc ogólną i specjalistyczną wiedzę, na pod-
stawie której byłyby podejmowane odpowiednie decyzje polegające na wyborze 
optymalnej taktyki śledczej. Wybór ten dotyczyłby różnych rodzajów taktyk oraz 
czynności składowych, a mianowicie:

5 T. Hanausek, Kryminalistyka. Zarys wykładu, Kraków 1997, s. 14, 15.
6 K.P. O’Brien, R.C. Sullivan, Criminalistics. Theory and Practice, Boston 1976.
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